２０２１年度

政治経済学･経済史学会

秋季学術大会･総会

プ ロ グ ラ ム

【オンライン開催】

        １０月２３日(土)

         パネル・ディスカッション   ９：２０～１１：５０

         自由論題          １３：００～１６：５０

         総会            １７：００～１８：００

        １０月２４日(日)

         共通論題          ９：３０～１２：３０

名 古 屋 大 学

オンライン大会本部は名古屋大学におかれますが、大会はネットワーク上で行います

政治経済学･経済史学会
< https://seikeishi.com/>

共催：名古屋大学大学院経済学研究科

政治経済学･経済史学会秋季学術大会のご案内

2021年７月31日

会 員 各 位

政治経済学・経済史学会2021年度秋季学術大会および総会を、10月23日(土)･24日(日)の両日にわたって、大

会本部を名古屋大学において下記のとおりオンラインで開催いたします。学会活動の一層の活発化と会員相互

の交流深化のために、みなさまの積極的なご参加をお願いいたします。      政治経済学･経済史学会

お 願 い

大会参加は事前申し込みのみ
．．

とさせていただきます。下記をよろしくご確認ください。

1. 参加申込

① 会員 参加費：無料

 大会に参加をご希望される会員の方は，必ず事前にご登録いただきます（混乱を避けるために大会当日の受

付は行いません）。ご登録方法の詳細は，9月下旬にメールでお知らせいたします。

(1)本大会のお知らせは，すべてメールを介して行います。本会にメールアドレスをご登録いただいていない

方は，8月31日（火）までに事務局までご連絡ください。

政治経済学・経済史学会事務局 seikeishi@gmail.com

(2)下記にありますように，非会員の方が本大会に参加される場合には，参加費2,000円をいただきますが，本

会の会員からご紹介いただいた大学院生は無料とします。ご紹介に際しては，はじめに会員の皆さまから本大

会の実行委員会宛にメールでご連絡ください。なお，下記②の手順で非会員として参加費をお支払いになった

場合には，参加費はお返しできませんので，ご注意ください。

政治経済学・経済史学会秋季学術大会実行委員会 online.seikeishi@gmail.com

② 非会員 参加費：2,000円

 参加をご希望の方は，下記のメールアドレスにお問い合わせください。参加のお手続き方法は，10月18日（月）

までに参加費をご入金いただいた方にメールにてお知らせします。

 政治経済学・経済史学会秋季学術大会実行委員会 online.seikeishi@gmail.com

なお，パネル・ディスカッションや共通論題報告に報告者ないしコメンテーターなどでご参加の方は，今回

の大会では会員に準じて参加費を無料としますので，上記①「会員」の方法でお手続きください。

2. 大会はZoomおよびGoogleドライブを利用して実施します。インターネットの環境は各自で整えてください。

なお，秋季学術大会実行委員会では，ZoomやGoogleドライブの使用方法に関する技術的なお問い合わせは受け

付けかねますので，あらかじめご了解ください。

3. 大会関係の情報は，学会ホームページで随時お知らせしますので，ご確認ください。

 パネル・ディスカッション

第１日 10月23日（土）  9：20～11：50

パネル・ディスカッションＡ 10月23日（土）                 9：20～11：50

近代期尾西地域農業の新展開―愛知県津島町堀田廣之家を事例として－

 趣旨説明                             慶應義塾大学 中 西   聡

 報告１．堀田廣之家の概要と津島地域経済              慶應義塾大学 中 西   聡

 報告２．1910年代～20年代における堀田家の土地経営         慶應義塾大学 出 口 雄 大

 報告３．近代日本の花卉園芸業と愛知県の動向              法政大学 湯 澤 規 子

 コメント                               和光大学 齋 藤 邦 明

                                  慶應義塾大学 橋 口 勝 利

 司会                                名古屋大学 吉 川 卓 治

 自由論題

第１日 10月23日（土） 13：00～16：50

第１会場

１．個人的所有の再建と社会的分業                         13：00～13：50

   －マルクスとエンゲルスの異同を中心に－        横浜国立大学名誉教授 土 井 日出夫

                            司会      大分大学 江 原   慶

２．デジタル革命と新経済・社会－哲学的転回を中心に－               14：00～14：50

                              関東学院大学名誉教授 久 保 新 一

                            司会     神奈川大学 出 雲 雅 志

３．欲求体制の歴史理論                              15：00～15：50

                                 一橋大学（院） 高   晨 曦

                            司会    北星学園大学 柴 崎 慎 也

第２会場

１．戦後日本における戦争未亡人の社会的包摂                    13：00～13：50

   －生活保護法と未亡人会の役割－               東京大学（院） 五十嵐 英梨香

                            司会      駒澤大学 中 村 一 成

２．日本の都市雑貨工業と地域経済の持続的発展                   14：00～14：50

   －両大戦間期兵庫県神戸市におけるマッチからゴムへの転換を事例に－

                                 東京大学（院） 水 野 敦 洋

                            司会     鹿児島大学 三 浦   壮

３．明治地方自治体制の再編・完結と「翼賛の自治」                 15：00～15：50

   －1943年市制町村制中改正法の歴史的意義－            北海道大学 白木澤 涼 子

                            司会    北海学園大学 池 田 真 歩

４．日清・日露戦後期における三菱東京所有地の意義                 16：00～16：50

   －麹町区内幸町の事例研究－                    九州大学 鷲 崎 俊太郎

                            司会  東京大学名誉教授 武 田 晴 人

第３会場

１．供給側構造改革による、中国国有企業の指導層と従業員の間のミスマッチ      13：00～13：50

   －中国平煤神馬グループを事例に－              一橋大学（院） 王   義 博

                            司会      駒澤大学 王   穎 琳

２．1830年代の英国における「財政＝外交ジレンマ」の激化              14：00～14：50

                                  東京都立大学 板 倉 孝 信

                            司会    横浜国立大学 松 永 友 有

３．産業革命期における男性不熟練労働者の工場労働・管理の分析           15：00～15：50

   －東京市近郊の煉瓦製造業の事例から－             愛知県立大学 中 西 啓 太

                            司会      獨協大学 市 原   博

※アフターセッション

   自由論題報告終了後、報告者とご議論いただけます。

◇   ◇   ◇   ◇   ◇   ◇

第１日 10月23日（土）

総 会                                17：00～17：50

政治経済学・経済史学会賞授賞式                       17：50～18：00

※理事・評議員会                                          12：00～13：00

 共通論題

第２日 10月 24日（日）  9：30～12：30

「政治経済学」のアクチュアリティ：経済学と政治学の対話

Actuality of "Political Economy" : Dialogue between Economics and Politics

                                                 司 会    東京大学 小野塚 知 二

                                  大東文化大学 井 上 貴 子

趣旨説明                                 9：30～ 9：40

                                             東京大学 石 原 俊 時

報  告                                 9：40～10：40

１．福祉国家の政治経済学－理論枠組みの変遷と課題－

                                    一橋大学 田 中 拓 道

２．比較政治経済学における歴史制度論は格差をどのように捉えてきたのか？

                                  大阪市立大学 稗 田 健 志

３．格差と規範の政治経済学：分析的マルクス主義の視点から

                                    大分大学 金 子   創

コメント                                10：40～11：00

１．経済史の立場から                          東京大学 岡 崎 哲 二

２．マルクス経済学の立場から                      大分大学 江 原   慶

（休憩 11：00～11:10）

討  論                                11：10～12：30